

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomja”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

Japonia zamierza zerwać stosunki z Sowietami

PEKIN, 24. 1. Z Tokio donoszą, że prasa japońska od czterech dni z rzędu ogłasza wiadomości o stosunkach japońsko-sowieckich. Dzienniki „Hochi” i „Dzidzi” donoszą z dobrze poinformowanego źródła japońskiego, że rząd japoński zamierza zerwać stosunki z Moskwą. Choć Ministerstwo spraw zagranicznych zaprzecza temu, dzienniki sądzą że rząd japoński jest wielce zaniepokojony propagandą komunistyczną na Dalekim Wschodzie.

Wiązek japońskich przemysłowców rybnych postanowił przystąpić do związku sędzieli rosyjskich, mającego siedzibę w Londynie i zażądać, by rząd sowiecki zaspokoił całkowicie wszelkie pretensje materialne, wynikające ze szkód, jakie poniósł przemysł japoński w związku z upadkiem cesarstwa rosyjskiego. Premier Tanaka przyjął wczoraj ambasadora sowieckiego Trojanowskiego i oświadczył mu, że rząd japoński odrzuca rokowania z Moskwą w sprawie zawarcia traktatu gwarancyjnego.

Sowiety w przededniu bankructwa wewnętrznego

PRAGA 23.1. Dr. Borsky w „Narodni Politika” powraca do propozycji sowieckiej wcześniejszego podpisania dodatkowego protokołu do paktu Kelloga. Autor stwierdza, że niezwykły pośpiech dyplomacji sowieckiej w udzielaniu odpowiedzi wzbudza w międzynarodowej opinii politycznej brak zaufania do propozycji sowieckiej. Pośpiech ten świadczy o słabości Sowietów i stwierza, że Sowiety dużo sceptyczne, zapatrują się na swą sytuację wewnętrzną niż Europa, która w wewnętrznych stosunkach sowieckich nieza i ocenia je zbyt optymistycznie.

Projekt Litwinowa zgodny jest z taktyką Lenina, który chce uniknąć błędów rewolucji francuskiej, był przeciwny rozszerzeniu rewolucji na inne kraje. Sowiety stwierdzają swą propozycję, iż nie chcą wojny, gdyż wiedzą dobrze, że wojna będzie początkiem ich końca. Autor przypuszcza, że Polska nie odpowie tak szybko na ostatnią propozycję Litwinowa, która nie jest zgodna z propozycją Polski jednocześnie podpisania protokołu przez Polskę, Sowiety, Rumunię i Państwa Bałtyckie.

Amanullach walczy o koronę.

WIEDEN 24. 1. Dzienniki donoszą z Moskwy, że król Amanullach połączył się z kilkoma przyjaciółmi mu szczerpami rozpoczął marsz na Kabul.

W odległości 200 km. od Kabulu przyszło do starć między grupą Habibullacha i Amanullacha w których grupa Habibullacha została rozpruzona.

Niebywały napad komunistów Kilkogodzinna walka

SAN-REMO 24.1. Jak donoszą tutejsze dzienniki, grupa złożona z 200 uzbrojonych komunistów zaatakowało m. Szang-Ging koło zatoki Tange-Tin rzucając się do grabieży domów, przy czym 30 mieszkańców zostało zabitych a 70 rannych, jedna starsza kobieta spalono żywcem.

Następnie doszło do starć między bandą komunistów a ochotnikami. W ciągu 15 minut walczone karabinami i bombami. W czasie walki 20 komunistów zostało zabitych, poczem banda została rozpruzona. Na murach domów zostały rozlepione plakaty, nawołujące do nieplacenia podatków i długów państwowych i zachęcające do popierania rządu sowieckiego.

Oficerowie litewscy u Prez. Hindenburga

BERLIN 24.1. Prezydent Hindenburg przyjął litewską delegację oficera bawiać w Berlinie złożoną z gen. Tomafostosa, płk. Urbanasa i brata szefa litewskiego sztabu generalnego płk. Lefawijusza. Delegacji towarzyszył na aud-

jencji poseł litewski w Berlinie Sidzkauskas. Po audjencji prezydent Hindenburg i minister Reichswchry Groener wydał na cześć gości śniadanie, w którym brał udział także poseł litewski w Berlinie.

Rząd brytyjski o ewakuacji Nadrenji

LONDYN 24.1. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby Gmin członek Labour Party p. Wedgwood zapytał czy rząd przywiązuje znaczenie do powołania komisji konsylacyjnej i kontrolującej w związku z projektem przedterminowej ewakuacji Nadrenji i jakie zajmie stanowisko na marcowym posiedzeniu Ligi Narodów w Genewie.

Odpowiedzi na interpelację powyższą udzielił podsekretarz stanu w urzędzie spraw zagranicznych, oświadczając że za-

równo rząd brytyjski, jak i inne rządy zainteresowane pragną załatwienia sprawy Nadrenji regulując przedewszystkiem kwestję odszkodowań. Sprawa ta wyjaśniona była definitywnie na wrześniowej sesji Rady Ligi Narodów, kiedy to rządy państw zainteresowanych zgodziły się na powołanie komisji rzeczoznawców, która opracowała materiały i oddała sprawę do załatwienia komisjom konsylacyjnej i kontrolującej.

Demonstracje bezrobotnych w Belgii

BRUKSELLA 24.1. Dziś zebrał się na ulicach miasta wielki tłum, który wyruszył przez miasto wznosząc okrzyki „pracy i chleba”.

Policja tłum rozproszyła are-

szując trzech opornych. Po krótkim czasie tłum zebrał się ponownie, lecz został rozpedzony przez policję. W wyniku zajść aresztowano 20 osób.

Narady gospodarcze w Berlinie

BERLIN 24.1. Kanclerz Rzeszy przyjął w dniu wczorajszym ministrów spraw zagranicznych, ministra gospodarki i ministra rolnictwa.

Tematem obrad była sprawa ciężkiego położenia gospodar-

czego i rolnictwa niemieckiego oraz kwestja wydania zarządzeń mających na celu zlikwidowania przesilenia w tych dziedzinach niemieckiego życia gospodarczego.

Wiernopoddańcza depesza Hindenburga do Wilhelma w wielkiej tajemnicy przed ludnością Niemiec

BERLIN 24.1. „Welt am Abend” donosi, że Hindenburg postanowił wysłać pod adresem ex-kałzera Wilhelma depeszę gratulacyjną z okazji 70 lecia jego urodzin.

Dyrektor kancelarii prezydenta, dr. Meixner, obawiając się, aby treść depeszy nie doszła do opinii publicznej, pragnie przekazać życzenia Hindenburga w

drodze jak najbardziej dyskretnej.

W związku z tem nawiązano kontakt z dworem Wilhelma II w Doorn i postanowiono wpłynąć na exkałzera, aby treść pisma Hindenburga zachowana była w ścisłej tajemnicy. Tymczasem zaś odbywa się stylizowanie i przerabianie i pisma.

Sprzeczne wiadomości

PARYŻ, 24.1. Agencja Havasa na podstawie kół dobrze poinformowanych podaje, że informacje kursujące zagrańciami, a donoszące o rzekomej zerwaniu stosunków dyplomatycznych pomiędzy Japonią i Sowietami są przedwczesne.

Wiadomość ta jest najzupełniej sprzeczną z podana wzo-

raj przez agencję „Telegraphen Union” informację i w każdym razie należy podkreślić, iż informacja Agencji Havasa bynajmniej nie zaprzecza kategorycznie depeszy „Tel. Union” datowanej z Tokio, a jedynie komunikuje, iż informacja ta jest przedwczesną.

Miljonowa afera we Francji 80 milionów franków straty

PARYŻ 23. 1. Opinia publiczna została ponownie poruszona wykrzykiem wielkiej afery: szkód skarba państwa. Straty obliczają na 80 milionów franków. Pewne konsorcjum cukrowe sprzedawało z objęciem przepisów fiskalnych cukier, po-

chodzący z dostaw niemieckich do Anglii. W lokalu towarzystwa dokonano rewizji i skonfiskowano szereg dokumentów. Wydano rozkaz zaarrestowania prezesa towarzystwa Leona Follier.

Wyjazd Pana Prezydenta do Zakopanego

WARSZAWA 23.1. Dziś o godzinie 21-ej specjalnym pociągiem odjechał do Zakopanego Pan Prezydent Rzplitej wraz z małżonką.

Na dworcu żegnali Pana Prezydenta przedstawiciele Rządu z Panem Premierem prof. K. Bartlem i Ministrem gen. Sławoj-Składkowski na czele.

Macedończycy domagają się prawa samookreślenia

SOFJA 24.1. Doroczny kongres emigrantów macedońskich zakończył dziś swę obrady powzięciem całego szeregu rezolucyj, przytem kilka z nich dotyczy obecnej sytuacji w Macedonji wywołanej, przez traktaty pokojowe.

Jedna z rezolucyj tych stwierdza, że traktaty pokojowe z 1919 r. dotyczące Europy Południowej, a zwłaszcza Macedonji, są pogwałceniem zasad samookreślenia, a przytem Serbia nie chce, lub udaje, że nie jest zobowiązana do honorowania praw mniejszości.

Władze serbskie stosują w dalszym ciągu terror w stosunku do bułgarskich zamieszkujących teren królestwa S. H. S. W końcu rezolucja zwraca się do wielkich mocarstw o zastosowanie prawa o mniejszościach narodowych do macedończyków.

Ułatwienie wyjazdu zagranicę

Komisja skarbowa na posiedzeniu wczorajszym przyjęła w drugim i trzecim czytaniu projekt ustawy, znoszący dotychczasowe opłaty za paszporty zagraniczne. Projekt referował pos. Piesch (K. nar.). Postanowienia projektu opiewają:

- 1) Na wyjazd zagranicę każdy obywatel winien mieć paszport wydany przez odnośną władzę polityczną. Paszporty te są ważne na 2 lata i bez ograniczenia ilości wyjazdów.
- 2) Normalna opłata paszportowa wynosi 10 fr. szw.—17 zł. 20 groszy.
- 3) Paszporty dyplomatyczne wolne są od opłaty.
- 4) Paszporty i zaświadczenia dla robotników, emigrantów i osób udających się zagranicę w celu zarobku, nadto dla osób, które przedstawiają świadectwo niezamożności — są wolne od opłaty.

Popierajcie przemysł krajowy

